
   

Ministero dell’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  
Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina  

 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111 

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

1 

 

  

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 e successive modificazioni, in materia di 
assistenza, integrazione sociale e diritti delle persone in situazione di disabilità 
e, in particolare, gli artt. da 12 a 16; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 e successive modificazioni, Testo 
Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione;  

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107 e successive modificazioni, di riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti, che ha introdotto, tra l’altro, la dotazione organica 
finalizzata alla piena attuazione dell’autonomia scolastica di cui all’articolo 21 
della Legge n. 59/1997 e, in particolare, l’art. 1, comma 75;  

VISTO  il D. lgs. 13 aprile 2017 n. 66 e successive modificazioni (correttivo D.lgs. 
96/2019), contenente norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli 
studenti con disabilità, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera c), della 
Legge n. 107/2015;  

VISTA  la propria nota prot. n. 5644 del 05/03/2025 avente come oggetto 
“Determinazione organico di diritto posti di sostegno a.s. 2025/26. Istruzioni 
operative e scadenze relative alla documentazione degli studenti con 
disabilità.” con la quale si invitano le Istituzioni scolastiche della provincia a 
trasmettere le richieste inerenti all’organico di diritto di sostegno per l’anno 
scolastico 2025-2026; 

VISTA  la nota della Direzione Generale per il personale scolastico - Dipartimento per 
il sistema educativo di istruzione e formazione del Ministero dell’Istruzione e 
del Merito prot. n. 93862 del 17/04/202, avente per oggetto “Dotazioni 
organiche del personale docente per l'a.s. 2025/2026”, che fornisce le 
istruzioni operative in merito alla determinazione dell’organico per il 
personale docente dell’anno scolastico 2025/26, tenendo conto delle 
principali novità normative intervenute in materia; 

VISTO  il Decreto Direttoriale dell’USR per la Sicilia prot. n. 169 del 19/05/2025 
contenente la ripartizione della “Dotazione organica dei posti comuni, di 
sostegno e di potenziamento del personale docente per l’a.s. 2025/26”, con il 
quale l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia assegna a questo Ambito 
Territoriale il contingente provinciale in organico di diritto per il sostegno di n. 
1727 posti; 

VISTO                  che con nota prot. n. 15885 del 07/07/2025 sono stati richiesti all’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Sicilia ulteriori 1767 posti di sostegno in deroga per 
l’anno scolastico 2025/2026, alla luce delle ulteriori richieste di integrazione 
all’organico di sostegno pervenute a questo Ufficio da parte delle Istituzioni 
Scolastiche dell’Ambito Territoriale di Messina e accertata la legittimità delle 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


   

Ministero dell’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  
Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina  

 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111 

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

2 

 

  

stesse;  

CONSIDERATO    che, con decreto prot. n. 32735 del 09/07/25 il Direttore Generale dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Sicilia ha disposto l’assegnazione di ulteriori 1767 
posti di sostegno in deroga, al fine di rispondere alle esigenze sia degli studenti 
disabili tardivamente iscritti, sia di coloro che si trovano in situazione di 
particolare gravità;  

VISTO  il proprio decreto prot. n. 16400 del 14/07/2025 con cui questo Ufficio ha 
ripartito tra i diversi ordini e gradi di scuola i 1767 posti di sostegno in deroga, 
per soddisfare il fabbisogno delle istituzioni scolastiche, al fine di favorire 
l’integrazione scolastica degli studenti disabili; 

VISTO  che con nota prot. n. 18585 del 05/08/2025 sono stati richiesti all’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Sicilia ulteriori 128 posti di sostegno in deroga per 
l’anno scolastico 2025/2026; 

CONSIDERATO  che, con decreto prot. n. 38287 del 06/08/2025, il Direttore Generale 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia ha disposto l’assegnazione di 
ulteriori 128 posti di sostegno in deroga, al fine di rispondere alle esigenze 
degli studenti disabili che si trovano in situazione di particolare gravità; 

VISTO                   il proprio decreto prot. n. 18822 del 07.08.2025, con il quale questo Ufficio ha 
disposto la ripartizione dei suddetti posti di sostegno in deroga tra i diversi 
ordini di scuola e tra le Istituzioni scolastiche che ne hanno fatto richiesta 
motivata; 

VISTE                        le comunicazioni di alcune istituzioni scolastiche, relative ad alunni in situazione 
di disabilità, con le quali vengono segnalate rettifiche e nuove richieste di posti 
di sostegno conseguenti a nuove individuazioni, nuove iscrizioni, per 
trasferimento da altri istituti della provincia, esuberi di posti per trasferimenti 
in altre province o in scuole statali e paritarie della provincia; 

VISTO                   il proprio decreto prot. n. 19345 del 19.08.2025, con il quale questo Ufficio ha 
disposto la ripartizione dei suddetti posti di sostegno in deroga tra i diversi 
ordini di scuola e tra le Istituzioni scolastiche che ne hanno fatto richiesta 
motivata; 

VISTE                        le comunicazioni di alcune istituzioni scolastiche, relative ad alunni in situazione 
di disabilità, con le quali vengono segnalate rettifiche e nuove richieste di posti 
di sostegno conseguenti a nuove individuazioni, nuove iscrizioni, per 
trasferimento da altri istituti della provincia, esuberi di posti per trasferimenti 
in altre province o in scuole statali e paritarie della provincia; 

VISTO                   il proprio decreto prot. n. 19710 del 25.08.2025, con il quale questo Ufficio ha 
disposto la ripartizione dei suddetti posti di sostegno in deroga tra i diversi 
ordini di scuola e tra le Istituzioni scolastiche che ne hanno fatto richiesta 
motivata; 

VISTE                        le comunicazioni di alcune istituzioni scolastiche, relative ad alunni in situazione 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


   

Ministero dell’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  
Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina  

 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111 

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

3 

 

  

di disabilità, con le quali vengono segnalate rettifiche e nuove richieste di posti 
di sostegno conseguenti a nuove individuazioni, nuove iscrizioni, per 
trasferimento da altri istituti della provincia, esuberi di posti per trasferimenti 
in altre province o in scuole statali e paritarie della provincia; 

VISTO                   il proprio decreto prot. n. 19917 del 27.08.2025, con il quale questo Ufficio ha 
disposto la ripartizione dei suddetti posti di sostegno in deroga tra i diversi 
ordini di scuola e tra le Istituzioni scolastiche che ne hanno fatto richiesta 
motivata; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 20119 del 29.08.2025, con il quale vengono 
individuati i docenti aventi diritto alla stipula di un contratto di supplenza 
annuale o fino al termine delle attività didattiche a titolo di conferma su posto 
di sostegno, con indicazione della sede loro assegnata; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 20120 del 29.08.2025, con il quale vengono 

individuati i docenti destinatari della proposta di stipula di contratto 
annuale o fino al termine delle attività didattiche, nonché la sede loro 
assegnata; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 20916 del 04.09.2025, con il quale si rettifica 
parzialmente il decreto prot. n. 20120 del 29.08.2025; 

PRESO ATTO  delle comunicazioni di alcune istituzioni scolastiche, relative ad alunni in 
situazione di disabilità, con la quale vengono segnalate nella scuola 
dell’infanzia e primaria: 
- nuove iscrizioni, per trasferimento da altri istituti della provincia; 
- esuberi di posti per trasferimenti in altre province o in scuole statali e 

paritarie della provincia; 

ATTESA  l’esigenza di utilizzare i posti in esubero restituiti, in vista delle comunicazioni 
pervenute da parte delle istituzioni scolastiche comprovate della idonea 
documentazione;  

CONSIDERATO  che con i sopramenzionati decreti di conferimento incarichi prot. 20119 del 
29.08.2025 e 20120 di pari data sono stati destinatari di incarico i sottoindicati 
docenti:  

1. CALDERONE FORTUNATA su posto di Sostegno EH per la scuola PRIMARIA 

presso l’I.C. “ISOLE EOLIE” (MEEE81801B) di (ME) – fino al termine delle 
attività didattiche; 

2. STURNIOLO ANGELA MARIA su posto di Sostegno EH per la scuola PRIMARIA 

presso l’I.C. “ISOLE EOLIE” (MEEE81801B) di (ME) – fino al termine delle 
attività didattiche; 

3. GAMBINO CARMELINA su posto di Sostegno EH per la scuola PRIMARIA 

presso l’I.C. “PAINO - GRAVITELLI” (MEEE869018) di (ME) – fino al termine 
delle attività didattiche; 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


   

Ministero dell’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  
Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina  

 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111 

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

4 

 

  

4. DE FELICE SIMONA su posto di Sostegno EH per la scuola PRIMARIA presso 

l’I.C. “PAINO - GRAVITELLI” (MEEE869018) – fino al termine delle attività 
didattiche; 

5. CARPINTIERI MARIA TERESA su posto di Sostegno EH per la scuola 

dell’infanzia presso l’I.C. “TORREGROTTA” (MEAA876005) – fino al termine 
delle attività didattiche; 

6. SCOLARO MARIA su posto di Sostegno EH per la scuola dell’infanzia presso 

l’I.C. “N. 3 LOMBARDO RADICE DI PATTI” (MEAA84900R) – fino al termine 
delle attività didattiche; 

7. ALESCI SANTINA su posto di Sostegno EH per la scuola dell’infanzia presso 

l’I.C. “N. 3 LOMBARDO RADICE DI PATTI” (MEAA84900R) – fino al termine 
delle attività didattiche; 

8. TORRE ROSA su posto di Sostegno EH per la scuola dell’infanzia presso l’I.C. 

“N. 3 LOMBARDO RADICE DI PATTI” (MEAA84900R) – fino al termine delle 
attività didattiche; 

 VISTA  la vigente contrattazione integrativa regionale in materia di utilizzazione del 
personale della scuola; 

VERIFICATA la documentazione agli atti dell’ufficio; 

RITENUTO di dover assegnare i posti di sostegno in organico di adeguamento sulla base 
delle effettive esigenze rappresentate dai Dirigenti scolastici; 

 

DECRETA 

Art. 1 – Per l’anno scolastico 2025/2026, a parziale rettifica dei posti di sostegno in organico di 
adeguamento assegnati e ripartiti con i decreti prot. n. 18822 del 07.08.2025, decreto 
prot. n. 19345 del 19.08.2025, prot. n. 19710 del 25.08.2025 e decreto prot. n. 19917 
del 27.08.2025, nei seguenti ordini di scuola, la rideterminazione dei posti di sostegno, 
come segue: 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


   

Ministero dell’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  
Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina  

 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111 

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

5 

 

  

 TABELLA RETTIFICA ASSEGNAZIONE E RIPARTIZIONE ORGANICO DI ADEGUAMENTO O.F. A.S. 2025/2026–  
POSTI DI SOSTEGNO IN ORGANICO 

Cod. mecc. Denominazione Istituto Comune 
Ordine di 

scuola 

posti in 
organico 

ASSEGNATI 

 
VARIAZIONI 

posti in organico 
RETTIFICATI 

MEIC818009 I.C. ISOLE EOLIE LIPARI (ME) ADEE 10 EH -1,5 8,5 EH 

MEIC869006 IC PAINO GRAVITELLI  MESSINA ADEE 13 EH -1,5 11,5 EH 

MEIC89600E IC MAZZINI GALLO MESSINA ADEE 9,5 EH +1 10,5 EH 

MEIC86200B IC LEOPARDI MESSINA ADEE 15,5 EH +0,5 16 EH 

MEIC8AA00E I.C. N. 2 MILAZZO MILAZZO (ME) ADEE 8 EH +1 9 EH 

MEIC848005 I.C. N.2 PATTI PATTI (ME) ADEE 9 EH 0,5 9,5 EH 

MEIC82400L I.C. D'ALCONTRES - BALOTTA 
BARCELLONA P. G. 
(ME) 

ADAA 
13,5 EH 

+ 0,5 
14 EH 

MEIC87400N I.C. SAPONARA SAPONARA (ME) ADAA 3 EH + 0,5 3,5 EH 

MEIC89400V IC MAZZINI MESSINA ADAA 3 EH + 1 4 EH 

MEIC876009 I.C. TORREGROTTA TORREGROTTA (ME) ADAA 6 EH -1 5 EH 

MEIC819005 I.C VILLAFRANCA TIRRENA 
VILLAFRANCA 
TIRRENA (ME) 

ADAA 
7,5 EH 

+1 
8,5 EH 

MEIC83900A I.C. BROLO BROLO (ME) ADAA 2 EH +1 3 EH 

MEIC849001 I.C. N. 3 LOMBARDO RADICE PATTI (ME) ADAA 4 EH -3 1 EH 
 

Art. 2 – Per le motivazioni indicate in premessa, al fine di rispondere il più possibile alle esigenze di 
inclusione degli alunni con disabilità nel territorio provinciale, i docenti assegnatari di 
incarico a tempo determinato giusti decreti di nomina sopra richiamati, vengono 
riassegnati con effetto immediato come da sottostante tabella: 

 

DOCENTE ORE 
ASSEGNATE 

ISTITUTO DI ASSEGNAZIONE ISTITUTO DI RI-ASSEGNAZIONE ORDINE 
DI 

SCUOLA 

CALDERONE 
FORTUNATA 

24 H MEEE81801B 
I.C. “ISOLE EOLIE” 

MEIC849001 I.C. N. 3 LOMBARDO 
RADICE PATTI (ME) 

ADEE 

STURNIOLO 
ANGELA MARIA 

24 H MEEE81801B 
I.C. “ISOLE EOLIE” 

MEIC849001 I.C. N. 3 LOMBARDO 
RADICE PATTI (ME) 

ADEE 

GAMBINO 
CARMELINA 

24 H MEEE869018  
I.C. “PAINO - GRAVITELLI”  

MEIC87300T I.C. PASCOLI CRISPI (ME) 
ADEE 

DE FELICE 
SIMONA 

24 H MEEE869018  
I.C. “PAINO - GRAVITELLI” 

MEIC8AD002 I.C. S. MARGHERITA (ME) 
ADEE 

CARPINTIERI 
MARIA TERESA 

25 H MEAA876005 
I.C. “TORREGROTTA”  

MEIC819005 I.C. VILLAFRANCA TIRRENA 
(ME) 

ADAA 

SCOLARO MARIA 25 H I.C. N. 3 LOMBARDO RADICE 
MEIC849001 

MEIC83900A I.C. BROLO (ME) 
ADAA 

ALESCI SANTINA 25 H I.C. N. 3 LOMBARDO RADICE 
MEIC849001 

MEIC851001 I.C. S. D'ACQUISTO 
MESSINA 

ADAA 

TORRE ROSA 25 H I.C. N. 3 LOMBARDO RADICE 
MEIC849001 

MEIC818009 I.C. ISOLE EOLIE 
ADAA 

 
Messina, 12 settembre 2025  

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


   

Ministero dell’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  
Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina  

 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111 

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

6 

 

  

 
 
 
 
Alle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado 
della provincia  
Alla Direzione Generale dell’USR per la Sicilia  
Alle OO.SS. provinciali comparto scuola  
Al sito web istituzionale 

Il Dirigente dell’Ufficio VII 

Ambito Territoriale di Messina 

Leon Zingales 

  
 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/

		2025-09-12T11:26:46+0200


		2025-09-12T11:34:57+0200
	protocollo




